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  Boverket 

Förord 

Denna rapport är en delrapport till slutrapporteringen av Duvedmodellen 

för lokalsamhällen 2.0 Hållbar samhällsstyrning genom lokal samverkan. 

Ansvarig för projektet är Arkitekturskolan KTH.  

Boverket har enligt GD-beslut 2020-05-26 (dnr 1683/2020) medverkat 

som nationell partner i Duvedmodellen. Huvudsyftet med Boverkets 

medverkan är, enligt beslutet, att från projektet sprida erfarenheter och 

kunskap nationellt, kopplat till hållbart samhällsbyggande. För att på 

bästa sätt kunna uppfylla syftet, beslutade Boverket i november 2021 att 

följa upp och analysera projektets resultat utifrån utfästelserna i ansökan 

till Vinnova (2020-01851 Duvedmodellen för lokalsamhällen 2.0). Ana-

lysen omfattar steg 2 i projektet och omfattar inkommet underlag fram till 

den 8 augusti 2022. 

I rapporten har förutom undertecknad, Sonia Andersson, Viktoria 

Buskqvist, Oskar Larsson Ivanov och Angelica Åkerman medverkat.  

Karlskrona 2 september 2022 

 

Sofie Adolfsson Jörby 

enhetschef
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Sammanfattning 

Boverket har enligt GD-beslut 2020-05-26 (dnr 1683/2020) medverkat 

som nationell partner i Duvedmodellen med arbetsinsatser motsvarande 1 

MSEK. Huvudsyftet med Boverkets medverkan är, enligt beslutet, att 

från projektet sprida erfarenheter och kunskap nationellt, kopplat till håll-

bart samhällsbyggande. För att på bästa sätt kunna uppfylla syftet, beslu-

tade Boverket i november 2021 att följa upp och analysera projektets re-

sultat utifrån utfästelserna i ansökan till Vinnova (2020-01851 Duvedmo-

dellen för lokalsamhällen 2.0). Analysen omfattar steg 2 i projektet fram 

till den 8 augusti 2022. 

Duvedmodellen 

Landsbygdsutveckling är ett aktuellt område inom samhällsplaneringen. I 

Vinnovaansökan belyses flera viktiga brister, såsom bostadproblematiken 

och hur viktiga samråd och medborgardialoger är för utvecklingen av den 

gemensamma livsmiljön. Ett grundproblem i Duvedmodellen är dock att 

problemställningen tar utgångspunkt i krympande orter, trots att Duved 

sedan decennier tillbaka har en stadigt tilltagande befolkningstillväxt. I 

ansökan refereras till citat och forskning som styrker detta. Duveds läge 

mycket nära Åre med gemensamt liftsystem och de goda kommunikat-

ionerna som finns bland annat genom järnvägen, gör att byn är lättill-

gänglig och en attraktiv turistort. Den beskrivning av landsbygdens pro-

blem som anges i Vinnovaansökan (avsnitt 7b) gäller endast i begränsad 

omfattning för Duved.  

Det finns idag en stor mängd nationell forskning och referenser om lands-

bygdsutveckling. Det naturliga avstampet i ett landsbygdsutvecklingspro-

jekt som Duvedmodellen vore att analysera förutsättningarna i Duved och 

jämföra dessa med tidigare forskning. Vi har inte fått ta del av någon 

dokumentation som tyder på att sådana analyser har genomförts. Inte hel-

ler kan vi se att Duvedmodellen för sitt innovationsarbete har uppmärk-

sammat de parallella landsbygdsutvecklingsprojekt som finns runt om i 

regionen, som till exempel i Kaxås, Mörsil, och Kall.  

Enligt Vinnovanasökan är ”projektets samhällsutmaning att via missions- 

och innovationsdrivna utvecklingsinsatser utmana de djupt rotade orga-

nisatoriska strukturer, regelverk och normer som utgör hinder att över-

brygga de växande klyftorna i livsvillkor mellan stad och landsbygd.” (7a 

i ansökan). För att förstå vilka strukturer, regler och normer som avses 

och kunna skapa en innovationsdriven insats krävs en grundläggande 

analys. Det material som vi har fått ta del av innehåller dock inte någon 

sådan analys. Möjligen är detta en delförklaring till att den samverkans-

modell som ska utgöra stommen och innovationen i Duvedmodellen, så-

vitt vi kunnat bedöma, saknas. I våra diskussioner med projektledningen 
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har heller inte framkommit något som styrker att projektet har genomförts 

med beaktande av etablerad kunskap om landsbygdsutveckling eller gäl-

lande regelverk inom samhällsbyggnadsområdet. Denna brist har också 

påtalats av flera av dem vi har intervjuat.  

Flera respondenter har påtalat att syftet och upplägget med projektet varit 

otydligt. Det finns lika många tolkningar som deltagare av vad arbetet 

med modellen egentligen innebär och ska mynna ut i. Flera av de delta-

gande aktörerna har efter två års arbete svårt att svara på frågan vad Du-

vedmodellen innefattar och vad som är innovativt.  

Något underlag för att förstå hur modellen arbetat med lokalt inflytande i 

sitt arbete med boende, arbete, kultur, matförsörjning, digitalisering och 

energisystem för en hållbar utveckling har vi inte hittat. Inte heller verkar 

några analyser där tidigare forskning om lokalt inflytande och med-

borgarmedverkan är utgångspunkten finnas. Flera av de intervjuade vitt-

nar om ojämna eller obefintliga resultat i projektet. Flertalet dialoger, 

vilka de fysiska lösningarna sägs vara sprungna ur, är inte dokumente-

rade. 

Duvedmodellens arbetspaket 

I Vinnovaansökan ingår fem arbetspaket som ska genomföras i Duved-

modellen. Dessa är Samverkansplan, Boende, Försörjning, Livsmiljö och 

Digitalisering. Dock har det visat sig att huvudmännen i projektet i verk-

ligheten är två: Duvedmodellen och Duved Framtid AB, där Duved 

Framtid AB redan före starten av Duvedmodellen hade en klar plan om 

hur Duved bör utvecklas. Denna plan omfattar de fem trähusen, lokal 

matförsörjning med drivhuset och hur Duved bör utvecklas som by.  

Vinnovaprojektet har bidragit till att såväl Duved, som Åre kommun har 

uppmärksammats medialt, vilket, enligt flera respondenter, har lett till 

ökad självkänsla och tilltro till framtiden. Baserat på en studie om sociala 

och ekonomiska förutsättningar i Duved, som genomförts inom Duved-

modellen, har Kommuninvest beviljat lån för social hållbarhet till den 

förskola som Årehus AB ska bygga i Duved. 

Inom Duvedmodellen har under 2020 - 2022 flera workshops i de olika 

arbetspaketen och ett par större digitala informationsmöten med samtliga 

parter genomförts. Resultaten från framförallt mötena inom Livsmiljö ger 

många viktiga och intressanta underlag för en samhällsutvecklingspro-

cess i landsbygd. Vi har dock inte kunnat se att dessa kunskaper kommit 

till praktisk användning. Kopplingen mellan teori och genomförande har 

vi inte kunnat spåra. En anledning kan vara att Duvedmodellen lades till 

ett pågående projekt där klara intentioner för vad som ska genomföras re-

dan bestämts.  

Utöver den mediala uppmärksamheten och lånet från Kommuninvest har 

vi inte funnit något konkret som hänt i Duved som grundas på Duved-
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modellen. De konkreta åtgärder som finns har planerats av Duved Fram-

tid AB, i de flesta fall innan projektet om Duvedmodellen startades. Trots 

förfrågan har vi inte fått ta del av den dokumentation som eventuellt finns 

över de workshops och samtal med bybor som Duved Framtid AB höll 

under 2018, före starten av Duvedmodellen. Därför kan vi inte verifiera 

att något av det som byggts, eller som finns i bolagets strategi, kan kopp-

las till medborgarbehov eller förslag som kommit upp i möten med med-

borgare. Den enda åtgärd som våra intervjuer styrker är inrättandet av 

Hälsocentralen, vilken möter ett behov som funnits länge i byn.  

Byborna har framfört att de vill ha kolonilotter och ett litet växthus. Där-

för finns det nu ett mindre område med kolonilotter. Om det stora drivhu-

set (1 800 m2, ca 7 000 m3) som planeras, motsvarar det behov som finns 

i byn är dock tveksamt. Flera bybor har uttryckt oro för hur drivhuset ska 

kunna finansieras, byggas och förvaltas. Någon plan för detta har varken 

Duved Framtid AB eller Duvedmodellen tagit fram. Intervjuerna med re-

presentanter för Duved Framtid AB klargjorde att projekteringen av Driv-

huset är finansierad, men inte själva bygget.  

Visionen om cirkulär matproduktion är initierad av Duved Framtid AB. 

En studie om cirkulär matförsörjning med nulägesanalys och utvecklings-

potential för Duved har tagits fram inom Duvedmodellen. Till denna har 

några nyckelaktörer i Duved och Åre intervjuats. Restaurang Trägårn, 

som lyfts som en viktig insats i projektet, är också initierad av Duved 

Framtid AB och har inte, vad Boverket kan se, någon koppling till med-

borgardialog.  

Våra intervjuer visar att det finns ett stort behov av nya bostäder, i första 

hand villor till rimlig kostnad eftersom många barnfamiljer vill flytta in i 

byn, men också prisrimliga hyresrätter. Duved Framtid AB planerar att 

bygga fem trähus med mycket små hyresrätter centralt i byn. Det vi har 

sett av Duved Framtidsplaner visar att, förutom de fem byggrätterna, pla-

nerar de lägenheter i fyravånings flerfamiljshus centralt i Duved på in-

köpta fastigheter, men inga villor eller radhus för barnfamiljer. De fem 

trähusen har i augusti 2022 ännu inte fått bygglov, eftersom de inte följer 

reglerna i BBR. Prisrimligheten kan också ifrågasättas, då den, enligt en 

väl insatt respondent, bygger på rabatter från materialleverantörerna mot 

löfte att få vara med när husen, som är prototyper, senare ska serietillver-

kas.  

Trottoarer och cykelvägar saknas i centrala Duved och även mellan Du-

ved och Åre. Ett önskemål om att tillgodose detta basbehov är det som 

framförts oftast från byborna till oss. Behovet har, av vad vi kan se, ännu 

inte bemötts i någon form av genomförande eller i strategiska måldoku-

ment. 
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Boverkets reflektioner 

Vi har analyserat, intervjuat och läst samtliga färdigställda dokument som 

vi har fått. Resultatet visar att innovationsarbetet inte nått sina formule-

rade resultat och mål. Detta vittnar också majoriteten av respondenterna 

om. Plankontoret på Åre kommun, som var en viktig aktör, valde efter en 

kort tid att minska sitt deltagande, då man ansåg att arbetet inte ledde nå-

gon vart.  

Projektet har drivits utifrån en organisationsmodell med aktörer och pla-

nerade åtgärder i arbetspaketen. Samverkansmodellen som är själva 

stommen och innovationen i Duvedmodellen skulle har utvecklats ur 

denna, men har, av vad Boverket har sett, varken utvecklats eller reali-

serats. Det beror delvis på att de medverkande i projektet inte har haft 

samma målbilder, utan har dragit åt olika håll. Detta har försvårat samar-

betet och genomförandet. Dessutom har projektets aktörer i stort sett en-

bart haft ett utifrånperspektiv.  

Att en utvecklad samverkansmodell saknas, har medfört att flera av de 

frågor som vi ställde inför vår analys inte har kunnat besvaras. I analysen 

har vi därför studerat både varje arbetspaket för sig och helheten. Vi har 

reflekterat över vad som har genomförts av det som angetts i ansökan, 

vilken organisation som haft ansvaret för olika åtgärder, lokalbefolkning-

ens inflytande samt hur genomförandet har skett.  

Duvedmodellen har fungerat enligt stuprörsmodellen där varje sakfråga 

har hamnat i respektive arbetspaket där resultat och kunskaper ej gått på 

tvären som tänkt. En stor andel frågeställningar i Duvedmodellen var re-

dan påbörjade. Bostäderna i AP2 var till stor del redan klara och projekte-

rade av Duved Framtids AB:s vid Vinnovaprojektets start. Dessutom 

kommer tyvärr flera av de övriga arbetspaketens analyser in i ett för sent 

skede för att kunna påverka utvecklingen i Duved. 

Vi menar att projektet, genom att det inte utgår från befintliga ramar, pro-

cesser och arbeten, har lett till brister och svagheter vad gäller kunskap 

om och analyser av Duved (förutsättningar, resurser, problem och kon-

flikter, regler, landsbygdsutveckling och stadsbyggnad), samt svårigheter 

vad gäller hur resultat från Duvedmodellen konkret kan bli allmän kun-

skap som kan tillämpas på andra orter. 

Många av respondenterna i Boverkets intervjuer har också lyft tveksam-

heter vad gäller projektledningens kompetens och förmåga att leda pro-

jektet framåt till ett resultat, eftersom varken modellens intentioner har 

genomförts eller delprojekten har påverkat utvecklingen i Duved. Flera 

menar att syftet med projektet inte har framgått tydligt och att framdriften 

varit mycket svag; det har inte hänt särskilt mycket konkret i projektet. 

Duvedmodellen ger en illusion av medborgarmedverkan som inte mots-

varas i verkligheten. Projektets medborgarmedverkan vilar tungt på 
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Byföreningen i Duved, vilken enligt flera respondenter och Tyréns PM 

om lokalt medborgarinflytande (daterad 2022-04-27) inte kan ses som en 

fullödig representant för byns medborgare. Eftersom dokumentation från 

flera av mötena med Byföreningen och byborna saknas, kan vi i vår ana-

lys inte verifiera påståendena från projektledningen om att medborgarnas 

synpunkter är grunden för de åtgärder som planeras. Bristerna och oklar-

heterna kan vilseleda och motverka utveckling, och dessutom undergräva 

förtroende för samhällsprocesser generellt. Processmodeller som Duved-

modellen kan därmed motverka sitt uttalade syfte att stärka den lokala de-

mokratin.  
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Uppdraget 

Duvedmodellens innovationer är viktiga att följa och förstå för Boverkets 

övergripande arbete med landsbygdsutveckling, vilket är en del av Bover-

kets grunduppdrag. Därför har Boverkets deltagande bidrag bestått av att 

aktivt följa och studera valda delar av det pågående utvecklingsarbetet. 

Boverkets arbete syftar till en djupare förståelse kring pågående modeller 

för samhällsutveckling. En utvärdering av Duvedmodellens struktur, or-

ganisation och implementering ger även Boverket förståelse för Duved-

modellens ansats. 

Syftet är att få en fördjupad kunskap om den samverkansmodell som är 

kärnan i projektets innovation, Styrning genom lokal samverkan. 

• Har syftet med samverkansmodellen, att lokala invånare och ci-

vilsamhället aktivt engagerats för delaktighet och inflytande i 

den kommunala samhällsprocessen, uppnåtts? 

• Har mindre kommuner bättre förutsättningar för samverkan över 

kommunala förvaltningar och med externa parter, i synnerhet lo-

kalsamhällets aktörer? 

• Hur bidrar modellen till en policydrivande processutveckling på 

makronivå? 

 

Utvärderingen ska sammanfatta de viktigaste lärdomarna och ge bättre 

kunskap och förståelse bland aktörer och intressenter inom landsbygdsut-

veckling. Genom vårt arbete ämnar vi bringa förståelse för vad samver-

kansmodellen omfattade, vad som fungerade eller inte och om hållbara 

utvecklingsprocesser mer generellt. Det är först genom en utvärdering 

som vi kan öka förståelsen och kunskapen kring en mer demokratisk 

landsbygdsutveckling, men även med vilka metoder den genomförs.  

Resultaten från Boverkets arbete kan användas i vårt pågående arbete 

med: 

• Landsbygdsutveckling - vilka verktyg, metoder och gestaltnings-

lösningar krävs för att bibehålla platsens identitet och karaktär? 

Hur är arkitektur och kulturvärden kopplade till de boendes öns-

kemål och behov? 

• Kommunala utvecklingsstrategier för landsbygder och hur dessa 

kopplar till Duvedmodellen. 

• Regionala utvecklingsstrategier för regionens landsbygder och 

hur dessa kopplar till Duvedmodellen. 

• Samverkansmodeller  

• Innovativa system för samhällsbyggnadsprocessen.  

• Dialog, samråd och demokratiaspekter av planeringsprocessen. 
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Boverkets analysgrupp 
Sofie Adolfsson Jörby, enhetschef Stad och Land, Fil Dr miljövetenskap, 

Civ ing lantmäteri  

Sonia Andersson, enhetschef Strategisk Planering, Arkitekt SAR/MSA 

Viktoria Buskqvist, expert, Arkitekt SAR/MSA  

Oskar Larsson Ivanov, expert konstruktör, Docent byggnadskonstruktion 

Angelica Åkerman, expert samhällsplanering, Arkitekt SAR/MSA 
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Insatser och aktörer i utvecklingen 
av Duved  

Det aktuella arbetet med utvecklingen i Duved har skett över en längre tid 

med Åre kommun och Årehus kommunfastigheter. För att få en överblick 

över det pågående arbetet och hur Duvedmodellen förhåller sig till detta, 

har vi sammanställt en tidslinje. Varje händelse är kopplad till en huvud-

aktör som för läsbarheten kategoriserats med en kulör.  

Åre kommun 

Årehus AB 

Duved Framtid AB  

Duvedmodellen. 

2016  Beslut om att bygga en ny skola i Duved antas av KS, 

Kommunen påbörjar arbetet med FÖP Åredalen samt ett 

kulturmiljöprogram som Tyrens AB utför.   

2017 Åre kommun antar sin Översiktsplan över Åredalen där 

Duved pekas ut som ett utvecklingsområde.  

Årehus AB inleder ett separat utvecklingsarbete för en ut-

veckling av Duved.  

 

2018 Årehus AB med dess VD som drivkraft beslutar och börjar 

sedan genomför arbetet med att erhålla så mycket mark 

och fastigheter i centrala Duved som möjligt för framtida 

utveckling. 

 
  Årehus AB anlitar Jan Åman/Eau et Gaz som konsult för 

att stötta i det strategiska utvecklingsarbetet. Tillsammans 

med konsulten initierar Årehus AB en workshop med lo-

kala kommunpolitiker och representanter från region Jämt-

land Härjedalen.  

 

En dialog initierad av Årehus AB genomförs även i ett At-

tefallshus mitt i Duved med Duvedbor där cirka 80–100 

svar kommer in. Ett antal WS med Duvedbor m fl genom-

förs i Duved.  

 

Årehus AB initierar ett fristående aktiebolag som får nam-

net Duved Framtid AB. Årehus AB bjuder in utvalda pri-

vata byggföretag och exploatörer att bli delägare i det nya 

aktiebolaget. 
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Årehus AB kontaktar Duved Byförening, och bjuder in by-

föreningen att delta i Duved Framtid AB. Som insats för 

medlemskap i Duved Framtid AB satsar byföreningen sina 

fastigheter vilka ligger centralt i Duved. Duved byförening 

till delägare – med utslagsröst i styrelsens omröstningar.   

 

Duved Framtid AB ger fem arkitektföretag i uppdrag att 

rita fem olika typhus i trä centralt i Duved. Byggrätterna 

till bostäderna ligger i en befintlig detaljplan. Målet är att 

få fram prisrimliga hyresrätter byggda av trä.  

 

Arbetet med restaurang Trädgårn påbörjas i bottenvå-

ningen av en av Årehus AB:s nybyggda fastigheter centralt 

i Duved. Hyra och lön bekostas under 3 månader av fastig-

hetsbolaget. Målet med satsningen är att använda lokala 

råvaror och vara del i lokal cirkulär matproduktion. 

 

KTH/ Björn Hellström har tidigare sökt steg 1 ”Utma-

ningsdriven innovation i landsbygd” från Vinnova och er-

hållit 500 000 kr för en förstudie. I denna ansökan har 

Laxå, Lindesberg och Uppsala varit med som platser. 

Många organisationer och företag deltar på olika sätt i pro-

cessen, bl a Åre kommun. Björn Hellström är också an-

ställd på Tyréns.  

 

Första kontakten tas mellan Tyréns och Björn Hellström 

och Duved Framtid AB. Idén om ett samarbete och att 

skriva en gemensam ansökan till steg 2 från Vinnova vad 

gäller ”Utmaningsgiven innovation i landsbygd” tar vid.

  

 

 Duved Framtid AB arrangerar fyra brainstormingsmöten 

med Byföreningen. 

 

2019  På initiativ av Årehus AB och Jan Åman genomförs Åre 

Wood Innovation Summit i Åre. Partners för konferensen 

är: Åre kommun, Sveriges träbyggnadskansli, Trästad Sve-

rige och AIX Arkitekter. Finansieringsstöd ges av Stora 

Enso och Copperhill hotell och ett antal nyckelaktörer, mi-

nistrar, VD och myndigheters representanter deltar. Även 

en tjänsteman från Boverket deltar på Åre Wood Innovat-

ion Summit. (190326). De fem husen i Duved presenteras 

av arkitekter tillsammans med Årehus AB och Tagehus 

AB. 
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Bolagsbildningen Duved Framtid AB blir klar i mars 2019. 

Ägare är Tagehus AB, Arvet, Årehus AB, Attacus AB, 

HAWE-fastigheter AB och Duved Byförening. 

 

 Bygglov för tre av de fem husen ansöks av Duved Framtid 

AB hos Åre kommuns bygglovsavsdelning. Ansökan får 

avslag då de inte uppfyller kraven i BBR främst gällande 

tillgänglighet och /eller dagsljus, samt att minst ett av hu-

sen inte följt detaljplanen.    

 

 En ansökan för steg 2 kopplat till utvecklingen i Laxå, Lin-

desberg och Uppsala skrivs till Vinnova med KTH som 

huvudman. Denna ansökan får avslag.  

 

Kontakt tas efter detta med Tyréns och även med Duved 

Framtid AB. Projektgruppen tillsammans med representant 

för Duved Framtid AB och dess konsult Jan Åman har se-

dan ett möte med Vinnova där Vinnova föreslår Duved 

som ny projektort och ett samarbete i steg 2 med de nya 

parterna. Projektansökan får det nya namnet Duvedmo-

dellen  

2020 Projektgruppen i Duvedmodellen har fortsatta diskussioner 

med Vinnova om att göra ny ansökan för steg 2, denna 

skickas in efter justeringar av Vinnova i mars 2020 och 

godkänns i juni 2020. 

 

  Anställda på Boverket blir inbjudna av projektgruppen till 

att delta samtal och får en förfrågan om att delta i Vinno-

vaansökan för del 2. Boverket tar beslut om att delta i an-

sökan 2020.05.23. 

 

 Arkitekten Shigeru Ban blir inbjuden av Duved Framtid 

AB till Duved för att diskutera och skissa på förslaget till 

det ”Drivhuset”. Den världskända arkitekten som även är 

rådgivare till EU skissar med finansiering av Duved Fram-

tid på en struktur som bland annat lanseras i tidskriften Ar-

kitekten 2021.02 

 

 Under hösten 2020 genomförs flera möten med Duved 

Framtid AB, Åre kommun, Region Jämtland Härjedalen 

och Linköpings Universitet. Fokus ligger på hur demokra-

tiska processer kan genomföras, men också på VA-inve-

steringar då befintligt reningsverk inte har mera kapacitet 

och måste byggas ut om ytterligare exploatering ska ske i 

Duved. 
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 Boverket inleder sitt arbete och studie av Duvedmodellen i 

december 2020. 

 

2021 Duved Framtid AB köper fastigheten Renen centralt i Du-

ved för att hyra ut till en privat Hälsocentral som drivs av 

Medinord Hälsa AB. 

 

 Projektledare i Duvedmodellen och representanter för Bo-

verket har sammanlagt 4 möten under året. 

 

 Projektgruppen i Duvedmodellen, med stöd av Tyréns 

(Malin Appelqvist), kontaktar Kommuninvest för dialog 

om en ansökan för byggandet av en ny förskola med en 

tydlig inriktning på social hållbarhet. En ansökan med data 

och indikatorer tas fram och Kommuninvest beviljar ett 

lån på 70 miljoner kronor till Årehus AB. 

 

 Duved blir en del i Svenska Institutets och Sveriges arki-

tekters utställning Woodlife-utställning. Utställningen görs 

i samarbete med Svenskt Trä och Skogsindustrierna och 

riktar sig till både svenska och internationella målgrupper. 

 

Det första bymötet i Duved kopplat till Duvedmodellen 

genomförs 8 september 2021, där deltar utvalda näringsid-

kare, Byföreningens styrelse, PRO och representant för 

kyrkan i Duved. Den första Workshopen med allmänheten 

genomförs i Duved den 4–5 oktober 2021, där ca 30 perso-

ner deltar. Därefter följer ytterligare fyra WS med allmän-

heten under oktober och november 2021. Ca 10 personer 

deltar på varje möte.  

Arbetspaket 3, Livsmiljö genomför sina enkäter och stu-

dier digitalt och på plats i Duved november månad.  

 

2021-2022 Arkitektskolorna i KTH och Umeå förlägger kursmoment i 

Duved på initiativ av Duvedmodellens projektgrupp. Med 

förhoppning om att på sikt bygga upp om en filial för cir-

kulär arkitektur i Duved. Studion leds av Frida Rosenberg 

och Erik Stenberg i samarbete med Ann Legeby och Da-

niel Koch. 

 

2022 Arbetspaket 1, Boende, genomför en workshop om pris-

rimliga bostäder.  
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2022 Bygglov för fyra av de fem husen ansöks av Duved Fram-

tid AB och granskas av Åre kommuns bygglovsavsdel-

ning. Förslagen uppfyller inte helt kraven i BBR och minst 

ett av husen har inte följt detaljplanen. Duved framtid AB 

får möjlighet att revidera bygglovsansökningarna.  

 

 Rapporten för del 2 lämnas in till Vinnova i augusti  

 månad. 

 

 Tyréns rapporterar om Duvedmodellen på H22 i juni må-

nad. 

Jan Åman rapporterar om Duved Framtid AB på Festiva-

len Neb i juni månad. 

 

Arbetet med ansökan för steg tre pågår för att lämnas in i 

september 2022. Nya aktörer, platser och samarbeten plan-

eras ingå i det fortsatta arbetet. 
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Kommentarer till ansökan 

I detta kapitel kommenteras ett urval av Duvedmodellens formuleringar, 

ambitioner och målsättningar i Vinnovaansökan: Utmaningsdriven inno-

vation – Steg 2 Samverkansprojekt 2020 (vår). Kapitlet följer ansökans 

rubriker och omfattar delarna 7a, 7b, 7c och 7d. 

7a. Samhällsutmaning och vision 

Projektets samhällsutmaning handlar om att via missions- och innovat-

ionsdrivna utvecklingsinsatser utmana de djupt rotade organisatoriska 

strukturer, regelverk och normer som utgör hinder att överbrygga de 

växande klyftorna i livsvillkor mellan stad och landsbygd. 

Duvedmodellen - grundad i en samhällsbyggnadsprocess med lokalt in-

flytande i vitala frågor om boende, arbete, kultur, mat, digitalisering och 

energisystem - kommer att vara förebild för hur ett lokalsamhälle kan ut-

vecklas hållbart, som även visar vägen för resiliens och nya former av 

livsmiljöer i våra städer. 

Kommentar:  

 

För att förstå vilka strukturer, regler och normer som avses och kunna 

skapa en innovationsdriven insats krävs en grundläggande analys. Det 

material som vi har fått ta del av innehåller dock inte någon sådan analys. 

Möjligen är detta en delförklaring till att den samverkansmodell som var 

tänkt att vara stommen och innovationen i Duvedmodellen, såvitt vi kun-

nat bedöma, saknas. Till projektet finns en projektorganisation illustrerad, 

med viss ansvarsfördelning och arbetspaketens tänkta innehåll, medan 

annan information som en samverkansmodell bör innehålla saknas. En 

fullständig samverkansmodell skulle, enligt ansökan, utvecklas i pro-

jektet.  

Enligt den utvärdering som Linköpings universitet har gjort är resultaten 

av en samverkan beroende av deltagande organisation, samverkansorga-

niseringen och målsättningarna. Respondenterna, både i universitets in-

tervjuer och i våra, beskriver projektets processer som abstrakta och över-

gripande och har också olika syn på vad de innehåller. Forskarna menar i 

sin utvärdering att ömsesidig förståelse är en kritisk resurs som behöver 

upprätthållas för en fortsatt dynamisk process genom hela processen. 

Denna förståelse ska inte förväxlas med att de aktörer som ingår är sam-

stämmiga, utan för ändamålsenlig samverkan behöver man förstå 

varandras organisationer tillräckligt väl för att identifiera för vilket om-

råde man kan skapa konstruktiv samverkan för ett gemensamt projekt 

(Hermelin och Granath, 2022, sidan 15). 



Duvedmodellen 18 

  Boverket 

Det lokala inflytandet i projektet har dels skett genom kommunens delta-

gande, dels genom Byföreningen i Duved. Lokalbefolkningen i övrigt har 

bjudits in till ett fåtal möten. Inom Duvedmodellen planerades ett antal 

workshops, av vilka ett fåtal har genomförts, delvis på grund av Covid -

19. När ansökan till Vinnova slutfördes våren 2020 pågick pandemin och 

var i ett kritiskt läge, vilket man kunde beaktat inför valet av kommuni-

kationsformer.  

Ett område där ömsesidig förståelse varit extra utmanande har berört 

frågor och tillvägagångssätt vad gäller dialoger och samverkan med 

medborgare och det bredare lokalsamhället. Detta är en viktig aspekt ef-

tersom medborgarperspektivet var ett bärande tema för projektbeskriv-

ningen. (Hermelin och Granath, 2022, sidan 8.)  

7b. Beskrivning av problem och behov 

Sverige är det EU-land där urbaniseringen sker snabbast. Idag bor 85 % 

i tätorter (SCB 2018). Det senaste århundradets strukturella omvand-

lingar har ställt landsbygden inför stora utmaningar. Orter med negativ 

befolkningsutveckling förlorar tillgångar i form av kunskaps-, kulturellt 

och socialt kapital (Boverket, En urbaniserad värld). Problemen för-

stärks av bristande samordning mellan nationell, regional och lokal nivå, 

vilket yttrar sig i att regelverk utformas och myndigheters beslut tas med 

bristande kunskap om lokala effekter (Björling 2016). Det handlar före-

trädesvis om synsätt som bygger på normer som premierar urbana livs-

mönster, vilket utgör grogrund för missnöjesrörelser med vikande tilltro 

till de demokratiska samhällssystemen (Müller 2017). 

Duved representerar de orter med potential för tillväxt och utveckling ge-

nom stöd av en klusterbildning med aktörer som företräder civilsam-

hället, innovatörer, entreprenörer, investerare, offentliga nätverk m fl. 

Många kommuner med minskande invånarantal saknar dessa möjlig-

heter, utan är hänvisade till en lokal ”anpassningspolitik” med fokus på 

konsolidering av befintliga resurser och strategier för att ”krympa 

smart” (Syssner 2018; https://sites.google.com/site/shrinkingci-

tiesnetwork/). 

Kommentar:  

Landsbygdsutveckling är ett aktuellt och efterfrågat område inom sam-

hällsplanering. Projektet belyser flera viktiga brister såsom bostadproble-

matiken samt hur viktigt samråd och medborgardialogen är för påverkan 

på den gemensamma livsmiljön. 

 

Duvedmodellen tar utgångspunkt i krympande orter och refererar i ansö-

kan till citat och forskning som styrker detta. Detta trots att Duved sedan 

decennier tillbaka har en stadigt tilltagande befolkningstillväxt. Utma-

ningen i Duved är snarare att på ett hållbart sätt kunna hantera denna 

https://sites.google.com/site/shrinkingcitiesnetwork/
https://sites.google.com/site/shrinkingcitiesnetwork/
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tillväxt, vilket bland andra representanter från Åre kommun framhöll i 

våra intervjuer. 

 

Det finns idag en stor mängd nationell forskning och referenser om lands-

bygdsutveckling. (Exempelvis SOU "För Sveriges landsbygder – en sam-

manhållen politik för arbete, hållbar tillväxt och välfärd". Där lands-

bygdskommittén, tog fram 75 åtgärder för landsbygdens framtid. Där-

ibland ett antal som är intressanta för bostad och landsbygdsutveckling.) 

 

Det naturliga avstampet i ett landsbygdsutvecklingsprojekt som Duved-

modellen vore att analysera förutsättningarna i Duved och jämföra dessa 

med tidigare forskning. Vi har inte fått ta del av någon dokumentation 

som tyder på att sådana analyser har genomförts. Inte heller kan vi se att 

Duvedmodellen för sitt innovationsarbete har uppmärksammat de paral-

lella landsbygdsutvecklingsprojekt som finns runt om i regionen, som till 

exempel i Kaxås, Mörsil, och Kall. 

 

Respondenter i våra intervjuer har lyft problem som att det är svårt att 

hitta bostad för den som vill bo permanent i Duved, eftersom närheten till 

Åre höjer priserna på bostäder som finns. Åre kommun lyft problemet 

med så kallade ”kalla bäddar” som står tomma majoriteten av året. Kom-

munen har en utmaning när det gäller att erbjuda fullgod offentlig service 

och barnomsorg för familjer som vill bosätta sig permanent i Duved. 

I Duvedmodellens metodik anges inga analysmodeller som är specifika 

för landsbygd, dess kontext eller skalor. De dialogformer och analysmo-

deller som används är generella och tenderar snarare att ha en ” urban 

blick”. I stället för att utgå från platsen och de befintliga underlag som 

finns har man utgått ifrån att applicera rörelsemönster, beteenden och 

konsumtion som är starkt kopplade till en urban livsstil (takväxthus, 

padelhall och bilfria gator etc.)  

”Om du vill förstå landsbygd ska du inte vara i Duved. Närheten till Ös-

tersund och Stockholm är för påtaglig och spelar stor roll för vad som är 

applicerbart. Det gör att det inte alls samma sak som om man långt ute 

på landsbygden”. Forskare KTH  

7c. Projektets tänkta innovation 

ORGANISATORISK OCH POLICYDRIVEN INNOVATIONSPROCESS 

Duvedmodellen är projektets tänkta innovation - som lokalsamhällespro-

totyp för resilienta och hållbara livsmiljöer. Duvedmodellen är grund-

lagd i en organisatorisk och policydriven innovationsprocess - på mikro 

och makronivå - för hållbar landsbygds- och samhällsbyggnadsstyrning. 

Nätverket Duved Framtid är innovationsmotor som utvecklats på initiativ 

av Årehus AB i dialog med Åre kommun samt ett stort antal lokala entre-

prenörer. Duved Byförening är central aktör genom lokalbefolkningens 
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engagemang i de satsningar som ska genomföras i byn. Arbetet har grad-

vis inkluderat en växande skara av nationella och internationella aktörer. 

MIKRONIVÅ - HORISONTELL STYRNING GENOM LOKAL SAMVER-

KAN 

Innovationens kärna är den nya typ av samverkansplan - Styrning genom 

lokal samverkan - som projektet ska utveckla.  

MAKRONIVÅ - VERTIKAL STYRNING OCH IMPLEMENTERING 

Projektet möter samhällsutmaningen genom att Duvedmodellen ska ska-

las upp och spridas nationellt. Detta ska dels ske genom att repetera, 

testa och vidareutveckla Duvedmodellen i andra kommuner  

Policydriven innovationsprocess: 

Duvedmodellens samverkansplan ska vara grunden för de lokala innova-

tiva satsningar som planeras genomföras i Duved när det gäller frågor 

kring boende, arbete, kultur, mat-, digitalisering- och energisystem. I 

detta arbete utnämns nätverket Duved Framtid som motor i dialog med 

kommunen som gradvis ska inkludera en växande skara av aktörer.  

Duved Framtid AB är ett fastighetsbolag bildat år 2019. Motivet från 

Årehus AB till att starta hybridbolaget var att skapa ekonomiska muskler 

för ett utökat lokalt byggande. Majoritetsägare i bolaget är större privata 

fastighetsutvecklare från andra regioner. Byföreningen i Duved har en 

mindre aktiepost och också möjlighet att stoppa exploateringar i de fall 

som bolagets styrelse inte är överens. 

Flera respondenter har påtalat att syftet och upplägget med projektet varit 

otydligt. Det finns lika många tolkningar som deltagare av vad arbetet 

med modellen egentligen innebär och ska mynna ut i. Flera av de delta-

gande aktörerna har efter två års arbete svårt att svara på frågan vad Du-

vedmodellen innefattar och vad som är innovativt.  

De ”parallella innovationsprocesserna” som ska bidra till gräsrotsinitiativ 

har vi inte fått ta del av, så vi vet inte vad som eventuellt är genomfört. 

Bortsett från ett fåtal dialoger, har vi inte hittat några gräsrotsinitiativ i ar-

betet med modellen.  Byföreningens ordförande ingår i processlednings-

gruppen i Duvedmodellens organisation. Han förväntas föra Duvedbornas 

talan, men i föreningen är långt ifrån alla Duvedsbor medlemmar och 

flera respondenter har i våra intervjuer påtalat att Byföreningen inte en-

samt kan anses representera lokalbefolkningen.  

Något underlag för att förstå hur modellen arbetat med lokalt inflytande i 

sitt arbete med boende, arbete, kultur, matförsörjning, digitalisering och 

energisystem för en hållbar utveckling har vi inte hittat. Inte heller verkar 

några analyser där tidigare forskning om lokalt inflytande och med-

borgarmedverkan är utgångspunkten finnas. Flera av de intervjuade 
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vittnar om ojämna eller obefintliga resultat i projektet. Flertalet dialoger, 

vilka de fysiska lösningarna sägs vara sprungna ur, är inte dokumente-

rade. 

För att Duved ska bli ett resilient och hållbart samhälle behöver arbetet 

till större del utgå ifrån platsens förutsättningar med besöksnäringen och 

turismen. De över året ojämna transport-, infrastruktur-, boende- och ar-

betssituation de genererar bygger idag på flera ohållbara strukturer som 

påverkar Duveds hållbara framtid och borde vara en central och grund-

läggande utgångspunkt i arbetet för att skapa en hållbar livsmiljö.  

Om Duvedmodellen ska spridas i andra kommuner i ett steg tre behöver 

samverkansplanen definieras och utvecklas. 

”Duvedmodellen har tagit lång tid att få till en bra organisation, mycket 

jobb med det. Det saknas utveckling och samskapande mellan kompeten-

ser i Duvedmodellen” Årehus AB 

”Man har inte lyckats så bra med underifrån perspektivet. Duved Fram-

tid hade ett antal möten och WS tidigt, som lade grunden för vad byborna 

vill ha hälsocentralen, drivhuset och restaurang. Men kring detta finns 

inga anteckningar och man vet inte vilka som var med. Eftersom Duved 

Framtid har en egen agenda vet vi inte vad som är sant egentligen.”  

Deltagare i Duvedmodellen  

”Jag har svårt att få grepp om Duvedmodellen, vad de vill och tillför. 

Duved Framtid AB ser vi som en exploatör bland andra. 

Arbetet med Duvedmodellen har gett byn publicitet men bidrar inte till 

kommunens arbete. Det har varit många möten, men sedan har det inte 

hänt något. Alltihopa har ett utifrån och uppifrån perspektiv! ”  

Tjänsteperson Åre kommun 

”Det kom några experter från Stockholm som skulle berätta för oss om 

Duved, jag trodde det var vi som var experterna” Duvedbo 

7d. Påverka strukturer och system 

Projektet möter inte samhällsutmaningen genom förenklingar och gene-

raliseringar, utan projektet hanterar och koordinerar utmaningen kvali-

tativt på systemnivå; dels genom att möta lokala förutsättningar på 

mikronivå, dels genom hänsyn till rådande regelverk och normer på mak-

ronivå. 

Projektets olika satsningar kan sägas operera via två olika skalor. Du-

vedmodellens insatser - styrning, boende, försörjning, livsmiljö, digitali-

sering - omfattar alla de vitala frågor som utgör förutsättningen för att 

hantera samhällsutmaningen. Den ena skalans mikronivåer handlar om 

att klargöra lokala utmaningars natur och människors behov. Den andra 
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skalans makronivåer handlar om att skapa systemförståelse kring vad 

som underlättar och bromsar hållbar landsbygdsutveckling. 

Mikronivån gör det möjligt att utveckla bottom-up-lösningar som motsva-

rar människors behov, på verkliga platser, ”med” och ”för” de berörda. 

Samtidigt som makronivån är inriktad på systemförändring - att via poli-

cydrivande processer reformera inrotade regelverk och normer för att 

möjliggöra lösningar som gagnar lokalsamhällens hållbara utveckling. 

Kommentar: Redan idag finns det en rad nätverk och sammanställningar 

som gjorts inom metodutveckling för landsbygder från bland annat: 

Landsbygdsnätverket, Landsbygdsriksdag, Konferensen om socialt byg-

gande, Hela Sverige ska leva. Dessa källor till kunskap, forskning och er-

farenheter kunde Duvedmodellen utnyttjat som utgångspunkt. Projekt-

gruppen har fokuserat på att skapa en egen metodik som inte utgår från ti-

digare forskning inom området. Detta får betydelse för resultatet och 

präglar även deltagarnas och Duvedbornas upplevelse av dialogerna: 

”Duvedmodellen saknar ett strukturerat sammanhang, en plan och ett 

mål. Kommunen vet inte vad de förväntas göra. Duvedmodellen påstår 

att PBL styr en massa och hindrar utvecklingen, där kommunen inte hål-

ler med!” Tjänsteperson Åre kommun 

Vid ett flertal tillfällen har Boverket efterfrågat en analys av vilka inro-

tade regelverk och normer det är som behöver reformeras. En sådan ana-

lys har inte redovisats. Ansökans delar om strukturer och system kvarstår 

som abstrakta och det är oklart vilka förändringar som behövs för hållbar 

utveckling på landsbygden.  
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Duvedmodellens arbetspaket 

Sammanfattning av de olika arbetspaketen 

Duvedmodellen är uppbyggd av fem arbetspaket där projektets partners 

har fördelat ansvar och deltagande enligt följande: 

Arbetspaket 0: Styrning genom lokal samverkan. (AP0) 

Mål: Utvecklingsinsatserna är en förutsättning för att kunna bedriva in-

satser som omfattar de övriga arbetspaketen. Inom detta arbetspaket är 

målet att utveckla en samverkansplan, vars grundläggande syfte är att ak-

tivt engagera lokalsamhället till delaktighet och inflytande i den kommu-

nala samhällsbyggnadsprocessen.  

Ett syfte med samverkansplanen är, enligt Vinnovaansökan, också att ut-

veckla olika kommunala styrdokument om  

- Fysisk planering 

- Medborgardialog 

- Hållbarhetsstrategi  

- Bygdeutvecklingsberedning  

- Näringslivsstrategi 

- Digitaliseringsstrategi  

- Etableringsplan (för nyanlända) 

 

Ansvar: Björn Hellström, KTH/Tyréns tillsammans med Mia Wahl-

ström, Tyréns. 

Övriga deltagare: Åre kommun, Duved Framtid AB, Duved Byförening, 

KTH, Linköpings universitet och Region Jämtland-Härjedalen. Region 

Jämtland Härjedalen, Boverket, Tyréns, Eau et Gaz, KTH och Linkö-

pings universitet -Centrum för Kommunstrategiska Studier 

Genomförda arbeten och studier: 

• Styrning genom lokal samverkan analys 1, Hermelin och Gra-

nath. Centrum för kommunstrategisk studier, Linköpings univer-

sitet 2021. 

• Styrning genom lokal samverkan. Avslutande redovisning av föl-

jeforskning för projektet Duvedmodellen för lokalsamhällen 2.0. 

Hermelin och Granath. Centrum för kommunstrategisk studier, 

Linköpings universitet 2022  

• Organisation för lokal utveckling i Duved, M. Wahlström och M. 

Almqvist, Tyréns 2020-05-19 

• Lärande utvärdering - demokratisamordning & utveckling - en 

fallstudie av två genomförda medborgarbudgetar i Åre kommun, 

J. Wahlgren, Tyréns 2021 



Duvedmodellen 24 

  Boverket 

• PM lokalt medborgarinflytande – Duvedmodellen, M.Wahlström, 

J.Wahlgren och M.Almqvist, Tyréns AB  2022-04-27   

• Ett antal möten med hela gruppen respektive med kommunens 

representanter 

Arbetspaket 1: Boende (AP1) 

Mål: Fem arkitektritade flerfamiljsbostäder om vardera 200 kvm ska 

uppföras inom projektperioden. Projektets innovationsdrivna insatser gäl-

ler två parallella områden: Bostadsprototyp utveckling och bostadspro-

duktion. Fyra hus beräknades i ansökan vara klara till 2021 och det femte 

huset 2023. Målet är att Duved Framtid AB leder den regionala bostads-

produktionsutvecklingen, i samverkan med expertis från Tyréns. 

Projektets innovationsdrivna insatser gäller två parallella områden: 

1. Bostadsprototyputveckling - de fem husen uppfylla kraven för håll-

bart och innovativt byggande med hänsyn till prisrimlighet, hög arki-

tektonisk kvalitet, material, upplåtelse- och boendeformer. Husen re-

presenterar olika riktningar för framtidens seriella bostadsproduktion, 

med målet att kunna uppföras i nya konstellationer på andra platser. 

2. Bostadsproduktion - husen byggs i samverkan med lokala entrepre-

nörer och regional skogs- och byggindustri för cirkulära system, med 

reducerade kostnader. 

Ansvar: Ove Nilsson, Tyréns tillsammans med projektledningen på Du-

ved Framtid AB. 

Martin Ingvarsson, Sveriges Allmännytta tog över ansvaret för arbetspa-

ketet vid årsskiftet 2020/2021  

Övriga:  Duved Framtid AB dvs. Årehus, Tagehus, Arvet utvecklingsbo-

lag, Attacus, HAWE, och Seta group Som konsult deltar Eau & Gaz.  De 

fem husen är ritade av fem arkitekter och Tyréns, KTH och Boverket pla-

neras bistå med expertis. 

Åre kommun, Boverket, Årehus AB, Arvet AB, Attacus Trähus AB, Ta-

gehus AB, HaWe Fastigheter AB, Eau et Gaz  

Utfört inom Duvedmodellen i AP1:  

• Workshop januari 2021 om prisrimliga bostäder. Diskussionerna 

behandlade finansieringsmodeller för bostäder  

Utfört av Duved Framtid AB: 

• Initiativtagande till arkitektuppdrag för fem byggrätter i befintlig 

detaljplan under 2018 
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• Lämnar in en fösta omgång bygglovsansökningar för tre av bygg-

rätterna 2019.  

• Möten med kommunen om byggloven. 

• Lämnar in en ny omgång bygglovsansökningar för fyra av bygg-

rätterna 2022. 

Genomförda arbeten och studier: 

• Sociala indikatorer/obligationer, Tyrens AB, 2021 

 

Arbetspaket 2: Försörjning (AP2) 

Mål: Anläggningen drivhuset ska uppföras med följande sociala och fy-

siska funktioner: årlig produktion av frukt och grönt. Men även bageri, 

café och mötesplats. Systemet ska hjälpa lokala aktörer att bygga system 

där mat kan odlas, förädlas och konsumeras. Omfattar ett energi- och 

matsystem som planeras bli ”cirkulärt”. Drivhuset beräknas att uppföras 

2023-25.  

Ansvar: Frida Franzén, Tyréns tillsammans med projektledningen på Du-

ved Framtid AB.  

Övriga: Eau et Gaz (processledning), Åre kommun, ICA Duved, Jämt-

kraft AB 

Genomförda arbeten och studier: 

• Lokala cirkulära matsystem utifrån lokalsamhällesperspektiv, ex-

emplet Duved Frida Franzén, Tyréns (odaterad) 

• WS om lokal matproduktion 

Duved Framtid AB  

• Fortsatt arbete och projektering av Drivhuset. 

 

Arbetspaket 3: Livsmiljö (AP3)  

Mål: Frågor kring offentlig och privat service samt utbildning och hälsa. 

Duveds centrala del med Karlolinervägen ska förse Duvedborna med ett 

utbud av offentlig, social och kulturell service.  

Ansvar: Ann Legeby, KTH tillsammans med projektledningen på plats i 

Duved. 

Övriga deltagare: Catarina Pech, KTH och Karin Willis och Johan 

Wahlgren från Tyréns, som bistår med akademiska studier och kompeten-

ser kring folkhälsofrågor, samt har sammanställt dialogerna. Åre kom-

mun (Ingrid Hedlund som avslutade sin tjänst under projektet. Därefter 

har ingen ny kontaktperson från kommunen tillsatts). Eau et Gaz, Duved 
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Framtid AB, Daniel Koch, KTH, som stöttat med de GIS-underlag som 

var ett av huvudmomenten i enkäterna.   

Aktiviteter och dialoger: (lista på material som producerats mm.)  

• KTH arkitektur har skickat ut en digital enkät i feb-april 2021. 

Resultatet blev 155 inkomna svar där 696 ”viktiga platser” mar-

kerats ut. Enkäten annonserades på Åre kommuns hemsida, med 

kommunen som avsändare, samt på Duveds Facebooksida. 

• Djupintervjuer med nio tjänstepersoner på Åre kommun. 

• Ett öppet fysiskt möte i Duveds padelhall i november 2021 där 26 

personer deltog. 

• Intervjuer med tre lokala bybor som resulterat i ett förslag om ett 

”öppet arkiv” för den kulturhistoriska miljön. 

De medverkande i AP3 har redovisat sina studieresultat i separata PM.  

Slutresultat och redovisade PM: 

• Betydelsefulla platser, kartenkät Åre kommun, KTH 2021 

• Livsmiljö, Karin Willis, Tyréns, 22.04.27 

• Redogörelse bymöte, Johan Wahlgren; Tyréns 22.04.11 

• Sociala investeringar, M. Appelqvist 22.03.17 

• Living Environments. 2021–2022, KTH (PPT) 

 

Arbetspaketen 4: Digitalisering (AP4) 

Mål: Att utveckla digitala tjänster som ska ombesörja och stödja Duved-

modellens olika satsningar. Digitaliseringen handlar om att driva effekti-

viseringsprocesser och sörja för att skapa system som är anpassat till lo-

kala behov med hänsyn till entreprenörskap, delningsekonomier och indi-

vidanpassade förutsättningar. 

Ansvar: Daniel Koch, KTH samt projektledningen på Duved Framtid AB 

Övriga deltagare: Linköpings universitet som ska bidra med expertis om 

IT, Åre kommun för organisationen, och IBM som ska bygga en digital 

plattform genom att engagera och samordna lokala aktörer. 

Aktiviteter och resultat 

Boverket har inte fått ta del av någon rapport från arbetspaket fyra.  
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Utvärdering arbetspaketen 

Inom Duvedmodellen planerades ett antal workshops, av vilka endast ett 

fåtal har genomförts, delvis p g a covid-19. När ansökan till Vinnova slut-

fördes våren 2020 pågick pandemin och var i ett kritiskt läge, vilket man 

kunde beaktat inför valet av kommunikationsformer.  

Redan 2018 ordnade Duved Framtid AB både små möten med lokalbe-

folkningen och några större samlingar. Resultaten från dessa möten sägs 

ligga till grund för de insatser som beskrivs i AP1-4 i Vinnovaansökan. 

Men eftersom minnesanteckningar i stort sett saknas, har vi inte haft möj-

lighet att verifiera huruvida de förslagna åtgärderna grundas på lokalbe-

folkningens önskemål. Ett undantag är hälsocentralen, som flera av re-

spondenterna lyfter i våra intervjuer.  

Inom Duvedmodellen består, av vad Boverket kunnat få fram, engage-

manget från lokalsamhället av tre öppna dialogmöten inom de olika ar-

betspaketen. Inom AP 3: Livsmiljö arrangerades två öppna samtal under 

2021 där det framkom synpunkter på vilka mötesplatser och stråk som 

finns och används i och kring byn. 

AP0 Samverkansmodellen  
Duvedmodellens centrala resultatmål är samverkansplanen. En samver-

kansplan bör innehålla: 

• Gemensam målbild som samtliga deltagare är överens om 

• Eventuella konflikter, risker och oförenliga målbilder som identi-

fierats 

• Hur mål, syften i de olika arbetspaketen ska bidra till målbilden 

och hur de stödjer varandra 

• Projektorganisation och resurssättning  

• Tydligt ledarskap 

• Plan för genomförande av insatser och hur man ska ta tillvara alla 

deltagares kunskaper 

• Uppföljning av resultat 

Som underlag till samverkansmodellen finns Duvedmodellens projektor-

ganisation, inklusive en översiktlig beskrivning av innehåll i de olika ar-

betspaketen. Däremot saknas en gemensam och förankrad målbild, analys 

av risker och konflikter som kan uppkomma, inte heller beskrivs hur en 

målbild kan stödjas av arbetspaketen och hur dessa hänger samman. Slut-

ligen saknas en plan för genomförandet av insatser och uppföljningen av 

resultat är endast nämnd.  
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Enligt Duvedmodellens projektorganisation (PPT-presentation ”Duved-

modellens projektorganisation”, odaterad) ska processledningen utveckla 

och driva Duvedmodellens Arbetspaket 0 – Samverkansplan. Denna ut-

gör grunden för de innovativa satsningar som ska genomföras inom ra-

men för Duvedmodellen. 

Processledningen har också ansvar för att formulera projektmål, styra 

projektet och samordna arbetet inom och mellan arbetspaketen samt att 

lämna beslutsunderlag till styrgruppen.  

Alla projektbeslut ska gå via styrgruppen som behandlar och ev. tar dem 

vidare till kommunens tjänstemannaorganisation och/eller politiken. En-

ligt presentationen av Duvedmodellens projektorganisation ska styrgrup-

pen sammanträda var tredje vecka. 

Till processledningsgruppen hör också en arbetsgrupp med flera organi-

sationer bland annat Boverket. (PPT-presentation ”Duvedmodellens pro-

jektorganisation”, odaterad) 

Boverkets representanter har inte blivit inbjudna till något möte med ar-

betsgruppen. Enligt tillgängliga minnesanteckningar har styrgruppen haft 

möten med anteckningar ungefär en gång i månaden, mer frekvent i bör-

jan av projektet än i dess slutfas. Minnesanteckningarna ser inte ut att in-

nehålla några beslut.  

Lokalbefolkningens medverkan har till stor del skett genom Byföre-

ningen och dess ordförande. I Byföreningen är ungefär 300 av Duveds 

cirka 700 invånare medlemmar. Flera av respondenterna i våra intervjuer 

menar att det inte är tillräckligt att lokalbefolkningen bara representeras 

av Byföreningen.  

Deltagarna i projektet har inte haft samma målbilder, utan har dragit åt 

olika håll, vilket har försvårat samarbetet, genomförandet liksom resulta-

tet. Detta har påtalats av såväl representanter från Åre kommun som Lin-

köpings universitet. De senare menar att organisationer har värdegrunder 

med avseende på målen för sina verksamheter, såväl som för hur arbetet 

ska ske. Varierande värdegrunder för olika organisationer som ingår i 

samverkanskonstellationer kan skapa spänningar och försvåra samverkan. 

Det är därför viktigt att samtliga som ingår i projektet är överens om mål, 

syfte och genomförande genom hela processen. Projektledningen har här 

en viktig roll. (Hermelin och Granath, 2022). 

Enligt Vinnovaansökan är syftet med Duvedmodellen att förändra inro-

tade regler och värderingar på en grundläggande och normbärande nivå 

och skapa en innovativ samverkansplan. En analys av vilka regler och 

normer som hindrar utvecklingen saknas för utvecklingen av landsbyg-

den. Det är också oklart vilka av de existerande kommunala styrdoku-

ment som ska utvecklas och kompletteras genom samverkansplanen.  
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I modellens processledningsgrupp ingick bland andra projektledningen 

och kommunens representanter (Näringsliv och Plan/Bygglov). I gruppen 

diskuterades bland annat möjligheter till samverkan och om hur projektet 

potentiellt kunde stötta kommunen. De tjänstepersoner som intervjuats i 

kommunen är dock eniga om att dessa möten och processer inte lett till 

någon konkret hjälp. Avsaknaden av både en tydlig gemensam målbild 

och en riskanalys inför projektets start har försvårat samarbetet, vilket vi-

sat sig genom att kommunens plansida i slutet av 2021 avbröt sin med-

verkan. Motiveringen från kommunen var att mötena tog för mycket tid i 

anspråk i förhållande till uppnådda resultat. 

”Det har inte fungerat som vi hoppades på. Det har varit otydliga mål, 

syften och upplägg från projektledningens sida. Det pågick en massa 

andra aktiviteter än de som var planerade så det tog stopp för oss.” 

(Tjänsteperson i Åre kommun)  

Kommunens tjänstepersoner: Stopp, inte älta syfte och mål. Vi upplever 

inte att ni lyssnar. Syftet med dagens möte är att diskutera det som inte 

funkar. Finns en del frustration. Saknas lyhördhet. Centralisera en vi-

känsla. Sätt punkt idag. Finns massa möjligheter i projektet. Möjligheter 

som rinner ut i sanden. (Minnesanteckningar processledningsmöte 2021-

11-16) 

Majoriteten av de intervjuade som har deltagit Duvedmodellen upplever 

att samverkan både i projektgruppens olika arbetspaket och med externa 

partners som kommunen inte har fungerat som utlovat. Flera medver-

kande däribland Åre kommunen upplever snarare att det pågått en flera 

parallella dialoger och processer i stället för en in lyssnande samverkan.  

AP1 Boende 

De fem husen i trä, Duved 5, är ett delprojekt som drivs och finansieras 

helt av Duved Framtid AB och som påbörjades redan 2018. Duved Fram-

tid har låtit fem arkitekter rita lägenhetshus i trä med fem olika frågeställ-

ningar kring innovation. Enligt ansökan planerades dessa hus att byggas 

år 2022 och lägenheterna ska bli hyresrätter. Tanken är att affärsmodeller 

ska skapas kring varje hus, som ska skalas upp för att husen ska kunna 

byggas på andra platser. Byggrätter för de fem husen har funnits klara i 

kommunen sedan 80-talet. Fastigheten ägdes av tidigare av Tagehus och 

numera av Duved Framtid AB.  

 

För tre av husen sökte Duved Framtid AB bygglov hos kommunen 2019, 

dvs före bildandet av projektet Duvedmodellen. Ansökningarna avslogs 

eftersom de avvek både från BBR och från gällande detaljplan och drogs 

tillbaka. Avvikelserna rörde främst tillgänglighetskrav och dagsljuskrav, 

samt att husen var högre och placerade annorlunda än vad detaljplanen 

medger. Man ville då få dispens från kraven genom stöd från Boverket 
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och efterfrågade ett möte med Boverkets jurister. Dispenser kan bara ges 

från vissa krav och under särskilda förutsättningar, varav några är att pro-

jektet ska vara i liten skala, av experimentell karaktär och med insyn från 

Boverket under processen. De fem husen är avsedda att kunna användas i 

serieproduktion i stor skala; därför är inga dispenser möjliga.  

Strategin om prisrimligheten bygger enligt ansvarig intervjurespondent 

på att man till dessa första hus får rabatter på material etc., eftersom af-

färsidén bygger på serietillverkning där vinst genereras i ett senare skede. 

Flera personer har talat om att åtminstone ett par av husen primärt inte är 

ämnade för permanentboende Duvedbor utan ska kunna användas som 

tillfälliga bostäder, för rekreation av olika kulturarbetare.   

”Innovationen är processen för de fem husen. Prisrimligheten enbart för 

de fem första som är prototyper, får rabatter. Innovativa processer ge-

nom att arkitekten och arbetar tillsammans med producent, andra sätt att 

använda ett kontor med självförsörjning och återbruk. Konstruktion med 

trä, fasader av gammal plåt. Ateljéhus med lokal produktion. Hus till spe-

ciella målgrupper” 

Duved Framtid AB 

Arbetet med de fem flerbostadshusen har huvudsakligen genomförts ut-

anför och före Duvedmodellen, där Fastighetsbolaget Duved Framtid AB 

varit ansvarigt och drivande. Nya bygglovsansökningar har skickats in till 

och granskats av kommunen under 2022. Ett förhandsbesked gavs om att 

de fortfarande inte i sin helhet uppfyller BBR och detaljplan. Vid denna 

rapports slutförande är därmed byggloven tillbaka hos Duved Framtid 

AB för eventuella justeringar. 

Diskussionerna på en workshop i januari 2021 behandlade finansierings-

modeller för bostäder generellt och hade inte särskilt landsbygdsfokus. 

Följande ämnen togs upp: Prisrimliga bostäder, finansieringsmodeller och 

hållbart byggande, PBL och byggprocessen samt trafiksituationen, Inno-

vationer och nya affärsmodeller, Bostadens roll i samhället. 

AP2 Försörjning 
Det finns hos såväl projektledningen för Duvedmodellen som konsulten 

hos Duved Framtid AB många idéer om cirkulära matsystem och lokal 

produktion. Inom Duvedmodellen har en rapport om lokala, cirkulära 

matsystem tagits fram. Rapporten, som togs fram av Tyréns, innehåller 

både en teoretisk bakgrund och en sammanställning av förutsättningarna 

för ett cirkulärt matsystem i Duved med omnejd. I övrigt har Duvedmo-

dellen, förutom arbetet med Drivhuset, ett projekt som ägs av Duved 

Framtid AB, inte konkret arbetat med cirkularitet eller självförsörjning. 

Idag finns det lokalt baserade och engagerade företagare som arbetar med 

cirkulära system för matproduktion, med en rad intressanta och 
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genomförbara idéer kopplat till samverkan kring produktion, transport 

och förädling. Dessa finns i viss mån med i Tyréns rapport, men har inte 

realiserats. 

”Det Forsa Fjälljordbruk redan gör passar in. Det finns redan utveck-

lade idéer kring lokala system för köttproduktionen, fisket, odling, slak-

teri och förädling av lokala råvaror och livsmedel. Duvedmodellen har 

fått fart på frågorna om lokalförsörjning i byn och idéerna har varit vis-

ionära, men hittills har de inte genomförts, det händer ingenting." (Du-

vedbo) 

Den hittills enda genomförda insatsen är restaurang Trägårn, ett projekt 

som ligger utanför arbetet med Duvedmodellen och initierades redan 

2019. 

Andra idéer kring matförsörjning är förknippade med projektet Drivhu-

set, ett behov som uppges ha uppkommit under dialoger mellan Duved 

Framtid AB och bybor 2018. Tagehus har finansierat den japanska arki-

tekten Shigeru Bans idéskiss på Drivhuset samt den vidare projekteringen 

av byggnaden. Finansieringen av byggnaden är ännu inte säkrad och i juli 

2022 hade ännu inget bygglov lämnats in för den tilltänka tomten som 

ägs av Åre kommun.  

I flera intervjuer uppges att Drivhuset ska bli bybornas nya samlingsplats, 

eftersom Byföreningens föreningshus kommer att rivas och ersättas med 

bostäder. Några respondenter nämner också lokaler i den nya skolan som 

möjliga att använda som mötesplats, men om och hur samnyttjandet ska 

kunna lösas är inte klart.  

Lokal energiproduktion har inte resulterat i något konkret projekt. Av vad 

Boverket har kunnat få fram finns inga underlag eller studier framtagna. 

”Min bild är att det fanns en idé om drivhuset och att det var några som 

tyckte det var en bra idé i projektet, men att det inte har förankrats i byn. 

Oklart om det blir av och vem som ska sköta och förvalta.” (Tjänste-

person Åre Kommun)  

”För en ökad självförsörjning behöver vi hjälpas åt för att hålla nere 

kostnader och transporter. Jag tar in så mycket lokalt jag kan. Allt som 

är närodlat. Tanken är att jag ska hämta sallad i växthuset och köra det 

till butiken.” (Representant för den lokala ICA-butiken) 

AP3 Livsmiljö 
I arbetspaket tre är frågor om Duveds offentliga privata service och ut-

bildning och hälsa i fokus. En rad separata studier, analyser och dialoger 

utförts för att skapa en förståelse kring behovet av och användningen av 

platser i Duved. Däribland har en kartläggning ”spår av rörelse” med stöd 

av GIS mätningar utförts i regi av KTH. AP3:s analysstudier och dialoger 

https://www.google.com/search?sxsrf=ALiCzsbD7jn8sl5RWGncRXNF4E5OcM1Xdg:1661758636734&q=Shigeru+Ban&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwiSuPqpxev5AhUSQvEDHWhNBM0QkeECKAB6BAgCEDw
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kompletterar delvis Åre kommuns arbete med olika mätningar och värde-

ringar av platsanvändningen av byn. Duved har få, men väldigt viktiga 

mötesplatser som är ”multifunktionella” som särskilt bör värnas när Du-

ved ska utvecklas. I arbetet har det även uppmärksammats ett ”hela da-

len-perspektiv” som vittnar om hur invånare rör sig över en större geo-

grafi i regionen. Det som främst upplevs behövas för en bättre livsmiljö 

är förbättrade kopplingar med gång och cykelstråk samt fler offentliga 

mötesplatser. 

 ”Det är drömplatsen på jorden - om det hade funnits trottoarer, simhall 

och bibliotek”. Deltagare på bydialog. 

I utvecklingen och förtätningen av byn är det viktigt att skapa en vidare 

förståelse samt att dessa insikter inte tappas bort i den kommande ut-

vecklingen. Exempelvis finns i analyserna viktiga lärdomar om hur vik-

tigt den lokala förståelsen är där lyhördheten är centralt utveckling plane-

ring är i en mindre ort. Flera respondenter uppger att skalan och tätheten 

är en viktig kvalitet och att de ”inte vill bli som Åre”. Här lyfter KTH i 

sin rapport den lilla ortens sociala, kulturhistoriska och immateriella vär-

den. Här är det lokalt engagemang och föreningslivet centralt och ligger 

till grund för flera av platsernas värden.  

”Det råder samstämmighet bland informanterna om att det här är en 

plats där man kan ha en hög livskvalitet. Här finns närheten till naturen 

och friluftslivet. Här är det gångavstånd till många platser, barnen kan 

gå själva och behöver inte skjutsas så ofta”(Utdrag från Delrapporten ” 

En god livsmiljö och folkhälsa 2022.04.27)  

Flera av respondenterna uttrycker vid dialogerna att här finns en 

bykänsla, som de beskriver i termer av att det är litet och det är gångav-

stånd till det mesta. ”Det är en plats för att behålla samverkan, delaktig-

het, inflytande, trivsel, trygghet och stolthet. Det är en plats där man häl-

sar på varandra. Det finns ett starkt engagemang hos byinvånarna ge-

nom tex byföreningen.” Viktigt anses att bibehålla bykänslan i den vidare 

utvecklingen. Vad som framgår tydligt saknas är utbud och möjligheter 

att ta till sig samt utöva kulturaktiviteter, vilket flera önskar. Det framgår 

även att det saknas en samlingsplats och utbud framför allt för de äldre 

barnen, ungdomarna och de unga vuxna. 

Att barnperspektivet generellt behöver stärkas i arbetet med Duvedmo-

dellen konstateras även i slutrapporten i delrapporten Lokalt medborgar-

inflytande –Duvedmodellen. I sammanfattningen uppges att flera repre-

sentations grupper saknas framför allt var barn och unga tydligt underre-

presenterade. Detta omnämns även i Redogörelse Bymöten 2022 där de 

skivar På samtliga möten saknades representation av främst barn, ung-

domar och unga vuxna. 
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”Flera informanter menar att i Duved behöver man bli bättre på att möta 

de äldre barnens, ungdomarnas och de unga vuxnas olika behov av tex 

samlingsplatser, gymnasium och billigare bostäder” 

”Sammanfattningsvis kan sägas att informanterna anger bykänslan och 

närheten till varandra som nyckeln till att vilja ta egna initiativ till ut-

veckling och hållbara lösningar. Men för att kunna driva detta ända fram 

efterlyser de en närmare samverkan och dialog med kommunen om de 

svåra avvägningarna och målkonflikterna. Utdrag från slutsatserna från 

Livsmiljö, Karin Willis, Tyréns, 22.04.27 

 

I Vinnovaansökan omnämns Duveds nya grundskola som byggs av Åre 

kommun (klar augusti 2022). I ansökan uppges att skolan ska bidra med 

tjänster inom ramen för samnyttjande, service och sysselsättning. Enligt 

uppgifter från tjänstepersoner i kommunen är skolans kapacitet begränsad 

och lokaler ska främst samnyttjas med kommunala musikskolan och fri-

tids. Övrigt samnyttjande av lokalerna i skolan är under diskussion i kom-

munen. 

Inom Duvedmodellen har en rapport Indikatorer för social hållbar ut-

veckling tagits fram. Baserat på studien har Kommuninvest beviljat lån 

för social hållbarhet till den förskola som Årehus AB ska bygga i Duved.  

Åre kommun ifrågasatte Duvedmodellens dialog, som de ansåg enbart 

hölls med nyinflyttade, friska och medelålders bybor. Kommunen ville ar-

beta enligt en strukturerad dialogprocess, som i Mörsil. Medarbetare 

Tyréns 

Studierna i arbetspaketet sammanställdes sent i processen och har, av vad 

Boverket vet, inte vidare använts i Duvedmodellen.  

I ansökan anges att delstudierna i AP3 ska samverka med kommunens 

pågående parallella planarbete för Duved. Det råder dock oklarheter hur 

AP3:s resultat kan stärka tjänstepersonernas kunskap och hur kunskapen 

kan implementeras. Det framgår inte heller hur AP3:s lärdomar kommer 

att förvaltas i det sammantagna arbetet med Duvedmodellens innovat-

ionsmodell.   

”KTH har tagit fram ett fantastiskt och innovativt underlag de gärna vill 

använda i sitt arbete med gestaltad livsmiljö och arkitektur. Frågan är 

hur man nu ska kanalisera livsmiljödelen och bygga det nya folkhem-

met?” Tjänsteperson Åre kommun 

Med facit i hand hade det troligen varit fördelaktigt om samarbetet med 

kommunen varit mer intensivt tidigt i projektet, för att utbyta kompetens 

kring lokal delaktighet och medborgarinflytande. Då hade kanske förut-

sättningarna för representativitet förbättrats när det gäller deltagande i 

projektets bymöten. Från slutsatser från lokalt medborgarinflytande- Du-

vedmodellen. 22.04.07 
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AP 4 Digitalisering 

Boverket har inte fått ta del av någon rapport från detta arbetspaket.  
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Sammanfattning av reflektioner 

Duvedmodellen 

- Blandningen av kompetens i modellen anses av flera responden-

ter vara intressant där delrapporter och underlag har lett till ny 

kunskap. 

- Projektet har satt ljus på Duved och Åre kommun vilket har lett 

till en stor medial publicitet. Detta upplevs positivt och har 

skapat flera ringar på vattnet för en rad respondenter.  

- Flera respondenter anser att modellen stärkt det lokala och kun-

skapen kring hur man kan arbeta med medborgarinflytande. Sam-

tidigt upplevs osäkerhet kring representationen och ägarskapet 

vilka medborgare som egentligen fått komma till tals.  

- Delar av modellens arbetsmetoder och analyser (främst inom 

AP3) upplevs av flera respondenter kunna bidra med ökad förstå-

else för samhällsplaneringen. Framför allt kring hur man bättre 

skulle kunna få in perspektivet som handlar om människors var-

dagsliv i planeringsprocesserna. 

- Flera av arbetets lärdomar anses vara på en system- och process-

nivå som inte landat i genomförande.  En vanligt förekommande 

åsikt från respondenter och bybor är att Vinnovamedel och tid 

gått åt att fokusera på processen i stället för genomförande, vilket 

både skapat konflikter och bristfälliga eller obefintliga resultat. 

- Flera av projekten i Duvedmodellens arbetspaket, såsom de fem 

husen och drivhuset, var sedan tidigare påbörjade av Duved 

Framtid AB. Här är såväl syfte som mål, men också ägarskapet 

otydligt. Kring denna otydlighet mellan Duved Framtid AB och 

Duvedmodellen har det riktats mycket kritik från bybor och re-

spondenter. 

- Flera aktörer beskriver i intervjuer och dialoger att flera projekt 

redan är färdiga och beslutade, trots att det inte ens finns klara 

bygglovsärenden eller finansiering, till exempel drivhuset och de 

fem hyreshusen. Detta har lett till både oro och oklarhet kring 

vad som egentligen gäller.   

- Flera respondenter beskriver modellens breda grepp både som 

problematisk och som intressant. Samtidigt är det många stora 

komplexa frågor som tas upp som kräver förkunskap och bred 

samverkan.  

- Majoriteten av projektledningen har en urban bakgrund med lite 

förkunskap av landsbygdsutveckling och regionen. Mot detta 
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riktas både misstankar och kritik från respondenter och bybor: 

”Alltihopa har ett utifrån och ett och uppifrån perspektiv” 

- Modellens aktiviteter upplevs fragmentariska och spretiga. Re-

spondenterna säger att de har svårt att beskriva eller se vilka mål 

och syften aktiviteterna är tänkta att bidra till på lång sikt.  

 

”Hittills är alla Duvedmodellens aktiviteter fragmentariska med ett uti-

frånperspektiv. Duved kan inte frikopplas från helheten i Åre kommun 

som har arbetat med utvecklingen av Duved sen 80-talet.  

Svårt att peka på något konkret som har hänt i Duved. De fem husen får 

inte bygglov, det blir inget växthus. Svårt att säga till andra vad nyttan är 

om inget konkret kan visas.” 

Tjänsteperson Åre kommun 

 

”Duvedmodellen har gett en del ny grundkunskap som vi inte kunnat ta 

fram om lokala förutsättningar. Några bra möten med boende. Ger legiti-

mitet med forskare inkopplade” Duved Framtid AB 

”Huvudlärdomarna är mer på systemnivå, hur processen gick till, men 

inte de facto saker i Duved. Svårt att övertyga. Detta måste göras ordent-

ligt, alla aktörer behöver bidra, avsätta resurser och satsa. Ett helhjärtat 

engagemang. Frågorna om långsiktig hållbar samhällsutveckling ingår i 

samtliga medlemmars uppdrag”.  Tjänsteperson Åre kommun 

”Projektet har lärt oss om medborgardeltagande. om lokal matodling 

mm. Hitta flödena om detta, att digitalisering har många visioner som 

aldrig kommer ner till lokal nivå. Glapp mellan regional och kommunala 

strategier och den riktigt lokal nivån. Att kopplingen mellan de olika ni-

våerna måste stärkas. Kultur och mötesplatsers betydelse för byutveckl-

ingen” Projektledningen Duvedmodellen 

Roller och aktörer 

- Blandningen av kompetens och kunskap i Duvedmodellen anses 

av flera respondenter vara intressant och positiv i arbetet. Flera 

delrapporter mm. har bringat ny kunskap till kommunen. Framför 

allt lyfter flera respondenter kombinationen av visionära ”görare” 

och akademiska analytiker vars kunskap kompletterar varandra.  

- Duvedmodellens ambition att stärka samverkan mellan lokala or-

ganisationer, kommun, region, myndighet är positiv.  

- Det upplevs både av respondenter och i Boverkets analys som 

mycket otydligt var gränsen går mellan Duvedmodellen och Du-

ved Framtid AB. Detta borde framgått tydligare både i ansökan 

och det genomförda arbetet. Vem som har varit ansvarig för olika 
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dialoger och evenemang upplevs mycket otydligt för bybor, del-

tagare och respondenter. 

- Respondenter upplever att det tagit för lång tid och krävts mycket 

arbete med att få till en bra organisation, vilket bidragit till att ut-

veckling och samskapande mellan kompetenser uteblivit i Du-

vedmodellen. Också Linköpings universitet lyfter i sin utvärde-

ring att ”identifierade ”strukturella hål” för samverkansproces-

sen, med avseende på att flera grundläggande element enlig sam-

verkansmodellen inte har kunnat skapas, har förhindrat att aktö-

rers kunskap har integrerats till stöd för att tillsammans skapa 

nya lösningar.” (Hermelin och Granath, 2022 sidan 9) 

- En bättre samverkan mellan de olika deltagna och arbetspaketen 

efterfrågas av i stort sett samtliga respondenter. 

”I Duvedmodellen finns det två grupper, dels de lokala som vill göra sa-

ker och utveckla ett innovationskluster, dels de som är mer forskningsin-

riktade som mer ser på systemet. Ingen part är i sig är komplett, men 

kompletterar varandra- Men de behöver samarbeta, vilket inte går så bra 

just nu.” Region Jämtland- Härjedalen 

”I ansökan borde man ha gått igenom de olika deltagarnas målbilder in-

nan så att man såg att frågorna skilde sig åt. En miss var också att det 

inte står vad som är Duved Framtid AB och vad som är Duvedmo-

dellen!” Projektledning Duvedmodellen 

Samarbete mellan de fem arbetspaketen 

- Enligt uppgifter från respondenter har samverkan både inom och 

mellan de olika arbetspaketen har varit ytterst begränsad. Varje 

arbetspaket har i princip haft sina egna aktiviteter och doku-

mentation, någon samordning i större utbredning har inte funnits.  

- Respondenter i intervjuerna uppgav att mycket var otydligt, de 

hade svårt att förstå vem eller vilka som var ansvariga för respek-

tive fråga. Vid de olika mötena med byborna har det varit mycket 

otydligt vem som har varit arrangör, liksom syftet med mötena. 

De möten som Duvedmodellen höll under 2020-22 är dokumen-

terade, medan vi inte har fått ta del av den dokumentation som de 

som Duved Framtid AB genomförde under 2018.   

- Då Duvedmodellen inte beskriver hur samverkan ska ske, utan 

enbart vilka som ska delta i de olika arbetspaketen, har dessa fun-

gerat i stuprör. Varje sakfråga harhamnat i respektive arbetspaket 

och inte i en samlad bild eller process som hanterar frågeställ-

ningar och behov på tvärs som det var tänkt från början. Detta 

tillsammans med att en stor del av frågeställningarna och delpro-

jekten redan var påbörjade innan processen startade har, enligt 



Duvedmodellen 38 

  Boverket 

Boverkets analys, bidragit till otydlighet och försvårat samar-

betet. 

Boverkets reflektioner 
Vi har analyserat, intervjuat och läst samtliga färdigställda dokument som 

vi har fått. Resultatet visar att innovationsarbetet inte nått sina formule-

rade resultat och mål. Detta vittnar också majoriteten av respondenterna 

om. Plankontoret på Åre kommun, som var en viktig aktör, valde efter en 

kort tid att minska sitt deltagande, då man ansåg att arbetet inte ledde nå-

gon vart.  

Projektet har drivits utifrån en organisationsmodell med aktörer och pla-

nerade åtgärder i arbetspaketen. Samverkansmodellen som är själva 

stommen och innovationen i Duvedmodellen skulle har utvecklats ur 

denna, men har, av vad Boverket har sett, varken utvecklats eller reali-

serats. Det beror delvis på att de medverkande i projektet inte har haft 

samma målbilder, utan har dragit åt olika håll. Detta har försvårat samar-

betet och genomförandet. Dessutom har projektets aktörer i stort sett en-

bart haft ett utifrånperspektiv.  

Att en utvecklad samverkansmodell saknas, har medfört att de frågor som 

vi ställt som underlag till vår analys inte har kunnat besvaras. I vår analys 

har vi därför studerat både varje arbetspaket för sig och helheten. Vi har 

reflekterat över vad som har genomförts av det som angetts i ansökan, 

vilken organisation som haft ansvaret för olika åtgärder, lokalbefolkning-

ens inflytande, samt hur genomförandet har skett.  

Duvedmodellen har fungerat enligt stuprörsmodellen där varje sakfråga 

har hamnat i respektive arbetspaket där resultat och kunskaper ej gått på 

tvären som tänkt. En stor andel frågeställningar i Duvedmodellen var re-

dan påbörjade. Bostäderna i AP2 var till stor del redan klara och projekte-

rade av Duved Framtids AB:s vid Vinnovaprojektets start. Dessutom 

kommer tyvärr flera av de övriga arbetspaketens analyser in i ett för sent 

skede för att kunna påverka utvecklingen i Duved. 

Vi menar att projektet, genom att det inte utgår från befintliga ramar, pro-

cesser och arbeten, har lett till brister och svagheter vad gäller kunskap 

om och analyser av Duved (förutsättningar, resurser, problem och kon-

flikter, regler, landsbygdsutveckling och stadsbyggnad), samt svårigheter 

vad gäller hur resultat från Duvedmodellen konkret kan bli allmän kun-

skap som kan tillämpas på andra orter. 

Många av respondenterna i Boverkets intervjuer har också lyft tveksam-

heter vad gäller projektledningens kompetens och förmåga att leda pro-

jektet framåt till ett resultat, eftersom varken modellens intentioner har 

genomförts eller delprojekten har påverkat utvecklingen i Duved. Flera 
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menar att syftet med projektet inte har framgått tydligt och att framdriften 

varit mycket svag; det har inte hänt särskilt mycket konkret i projektet. 

Duvedmodellen ger en illusion av medborgarmedverkan som inte mots-

varas i verkligheten. Projektets medborgarmedverkan vilar tungt på By-

föreningen i Duved, vilken enligt flera respondenter och Tyréns PM om 

lokalt medborgarinflytande (daterad 2022-04-27) inte kan ses som en ful-

lödig representant för byns medborgare. Eftersom dokumentation från 

flera av mötena med Byföreningen och byborna saknas, kan vi i vår ana-

lys inte verifiera påståendena från projektledningen om att medborgarnas 

synpunkter är grunden för de åtgärder som planeras. Bristerna och oklar-

heterna kan vilseleda och motverka utveckling, och dessutom undergräva 

förtroende för samhällsprocesser generellt. Processmodeller som Duved-

modellen kan därmed motverka sitt uttalade syfte att stärka den lokala de-

mokratin. 
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Metod  

Under våren 2020 kontaktades en medarbetare på Boverket om Vinnova-

ansökan. Ledningen på Boverket var positiv till att delta med kompetens 

och var särskilt intresserade av att följa byggprocessen av de fem trähu-

sen och deras prisrimlighet. Vinnovaansökan bifölls i juni 2020. 

Projektledningen uttryckte tidigt en förhoppning om att Boverkets roll 

främst skulle handla om att ge dispens från vissa regler i BBR till de fem 

trähusen. Efter särskild ansökan kan dispens undantagsvis beviljas från 

vissa regler. Dock bedömde Boverket preliminärt att det inte skulle vara 

möjligt att bevilja dispens i det aktuella fallet, eftersom de fem husen är 

tänkta att ligga till grund för serietillverkning. Ingen ansökan om dispens 

har inkommit till Boverket.  

Boverket har enligt den inriktning som beslutades hösten 2021 valt att 

följa Duvedmodellens arbetsmetoder, processer och genomförande som 

en del i ett kunskapshöjande arbete inom frågor kopplat till framtidens 

landsbygdsutveckling. Genom att följa utvecklingsarbetet, vilka val av 

aktörer, samverkansprocesser och gestaltningslösningar projektet väljer, 

driver och syftar till, ges Boverket inblick i arbetet med gestaltning av 

livsmiljöer i en mindre ort. Tjänstepersoner från Boverket har studerat 

vilka möjligheter arbetet medför, men även vilka målkonflikter och hin-

der det bidrar till. Arbetsmetoden har varit analys av projektunderlag 

samt platsbesök, intervjuer och enkäter. Det underlag som använts i ana-

lysen är: 

− Beviljad ansökan för Duvedmodellen till Vinnovas utlysning Ut-

maningsdriven Innovation steg 2.  

− De rapporter och annat skriftligt underlag som vi har fått från pro-

jektledningen och som har varit tillgängligt i juli 2022 undantaget 

rapporten från Linköpings universitet som kom 8 augusti. Flera 

rapporter hade då ännu inte redovisats.  

− Flera samtal med projektledningen under vår och höst 2021, samt 

information från möten och workshops genomförda av Duvedmo-

dellen. Representanter från Boverkets analysgrupp har deltagit när 

vi blivit inbjudna. 

− Enkät i februari 2022 till samtliga deltagare i de olika arbetspa-

keten enligt bilaga till projektplanen (Excellista), förutom till dem 

som ingår i projektledningen. 

− Under våren 2022 genomfördes intervjuer både digitalt och under 

analysgruppens besök i Duved och Åre kommun i april. Totalt in-

tervjuades 22 personer med anknytning till Duvedmodellen och 

Duved Framtid AB. Dessutom talade vi med Duvedbor och af-

färsidkare i Duved. 

− En studie av fastighetägarförhållanden m.m. i Duved, utförd av 

KTH för Boverkets räkning. 
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Analysgruppens kunskap om och erfarenheter av landsbygdsutveckling, 

lokal samverkan, PBL och planeringsprocessen, BBR, arkitektur och 

byggande har varit användbara i analysen. I analysen använder vi den in-

samlade informationen, svaren från enkäterna och intervjuerna och grup-

pens samlade expertkunskap för att följa upp, analysera och utvärdera ge-

nomförda insatser och uppnådda resultat inom projektet Duvedmodellen.  

Utvärderingen har resulterat i: 

• En rapport som ger en övergripande bild av processen, beskri-

ver dess resultat, gör utlåtanden om dess eventuella framgångar 

eller tillkortakommanden och identifierar lärdomar inför framtida 

landsbygdsutveckling.  

• En kortare sammanfattning som innehåller huvudpunkterna 

och de viktigaste lärdomarna och medskicken från utvärderingen  

• Bättre kunskap och förståelse bland projektdeltagare, Bover-

kets medarbetare och andra som läser rapporten. Förståelse för 

vad dialogprocessen omfattade, vad som fungerade eller inte och 

om medborgardialog i landsbygdsutveckling mer generellt. Det 

är här som en utvärdering kan vara mest värdefull: genom att öka 

förståelsen för en demokratisk landsbygdsutveckling och vad 

dess metoder kan erbjuda när det genomförs väl och genom att 

identifiera effekter och lärdomar  
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Duved som plats  

Åre kommun har cirka 12 300 invånare är stor till ytan och sträcker sig 

från Storsjön till norska gränsen. Europaväg E14 och järnvägslinjen Mitt-

banan skär rakt genom kommunen i öst-västlig riktning. Befolkningen är 

huvudsakligen koncentrerad till ett fåtal samhällen som ligger längs 

denna pulsåder. 

Duved är den fjärde största orten i kommunen, med cirka 700 (761) invå-

nare. Ett stationssamhälle som successivt vuxit fram sedan järnvägen 

öppnades 1881. Stationen har gett namn åt samhället, som även omfattar 

byn Hamre och den östra delen av Forsa. Namnet Duved används i hu-

vudsak om tätorten, stationssamhället, men även om de tre byarna till-

sammans. Samhället Duved ligger i en smal remsa av kulturmark mellan 

Mullfjället i norr och Indalsälven i söder, en mil väster om Åre i Jämt-

land.  Goda kommunikationer finns både lokalt, regionalt och nationellt. 

Ett flertal bussar och tåg stannar i Duved dagligen. De boende i Åredalen 

rör sig i hög utsträckning mellan byarna i region, och orterna i Åreskutan 

är till stor del är beroende av varandra. Duved har både en lokal och reg-

ional betydelse och utgör på så vis en tydlig del av en helhet med ett öm-

sesidigt beroende mellan bärande samhällsfunktioner som service, skola 

kommunikation och rekreation.  

Till skillnad från en rad andra landsbygdsorter i Sverige är Duved en väx-

ande by med ökande inflyttning. Duved har sedan 2011 haft en kraftig 

befolknings- och bostadsprisökning jämfört med länet och riket. Inflyt-

tarna är ofta i arbetsför ålder med barn i förskole- och skolålder. Utbild-

ningsnivåerna och sysselsättningsgraderna är relativt höga och de demo-

grafiska strukturerna balanserade.  

”Livsstilsinflyttningen som spåddes bli kortvarig trend verkar nu bli per-

manent och allt fler stannar kvar. Den nya skolan går från att vara en by-

skola till en storskola med 16 nya lärare och långt fler behöriga än in-

nan” Tjänsteperson Åre kommun 

Idag finns de flesta centrumfunktionerna placerade längs Duveds huvud-

gata, Karolinervägen, som går parallellt med Indalsälven. Här finns byns 

landmärken som kyrka och skola. Strax öster om centrum finns ett väl ut-

byggt skidsystem med tillhörande lift- och pistsystem som är ihopkopplat 

med grannbyarna Tegefjäll och Åre. 

Med sin rika natur och omgivning är Duveds en stor turistort idag och be-

söksnäringen tillhör de största i orten. En livsmiljö som av de boende 

både anses vara är en tillgång och styrka men även svaghet. En konse-

kvens är exempelvis att en stor andel bostäder idag inte är permanentbo-

ende och är så kallade ”Kalla bäddar”. Gentrifiering, bostadsbrist och 



Duvedmodellen 43 

  Boverket 

bristfälliga skatteunderlag innebär en ekonomisk utmaning för kommu-

nen att således kunna erbjuda fullgod offentlig service för de permanent 

boende i Duved.  

”Turismen har tagit all kapacitet, inget finns kvar till de som bor här. Vi 

har byggt massor av nya bostäder till turismen, och fått många boende, vi 

har inte gjort det andra, byggt avlopp, vägar, idrottsanläggningar och 

sådant. I Norge gör de tvärtom, det är nog bättre... Man måste nog 

bromsa ibland...  

Turismen driver upp markpriserna vilket gör att vi är väldigt oroliga för 

den lokala ekonomin i utbyggnaden i Duved” Representant Byföreningen 

Majoriteten av den samtida bebyggelsen är i största majoritet kopplad till 

turism och besöksnäringen och är i skala omfattande. Den är till stor del 

koncentrerad till stugbyområden och till liftområdet norr om europavä-

gen, men finns också representerad inne i samhället med exempel som 

det anrika turisthotellet. 
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Box 534, 371 23 Karlskrona  

Telefon: 0455-35 30 00  

Webbplats: www.boverket.se  

F
as

ts
tä

ll
d
: 

d
n
r 

6
5
8
3
/2

0
2
1
 

http://www.boverket.se/

	Strukturera bokmärken
	Förord 
	Innehåll 
	Sammanfattning 
	Uppdraget 
	Insatser och aktörer i utvecklingen av Duved  
	Kommentarer till ansökan 
	Duvedmodellens arbetspaket 
	Utvärdering arbetspaketen 
	AP0 Samverkansmodellen  
	AP1 Boende 
	AP2 Försörjning 
	AP3 Livsmiljö 
	AP 4 Digitalisering 

	Sammanfattning av reflektioner 
	Duvedmodellen 
	Roller och aktörer 
	Samarbete mellan de fem arbetspaketen 
	Boverkets reflektioner 

	Metod  
	Duved som plats  




